- 1 -

楚雄州应急办关于认真做好汛期强降水

等极端天气应对工作的紧急通知

各县市人民政府、州级有关部门：

当前汛期已至， 2018年 5月 27日上午，省应急办召开

了全省应对强降水天气过程视频会，省人民政府秘书长杨杰

做了重要讲话，对当前强降水天气应对防范工作进行了安排

部署。此前，州委副书记、州长迟中华对《重要天气预报》

第 12期作出批示：“现已进入汛期，全州各县市及有关部门

要密切关注天气变化，高度重视汛期山洪、泥石流灾害的防

御和水库的安全度汛工作，把防范、救灾等各项措施抓细抓

实，把大风、雷雹、强降雨可能带来的损失降到最低程度，

特别是要把群众的生命安全放在第一位，及早做好各项防范

应对工作。气象部门要进一步做好强降水期间天气的监测预

报预警工作，及时有效做好信息发布和舆论引导工作，确保

人民群众生命财产保全。”

为认真做好汛期强降水等极端天气的应对工作，把全

省应对强降水天气过程视频会和迟中华州长批示精神落到

实处，现将汛期有关工作紧急通知如下：

- 2 -

一、高度重视汛期强降水防范应对工作。各地各部门要

切实提高思想站位，以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，坚持以人民为中心，把保障人民群众生命安全放在

第一位，克服麻痹思想和侥幸心理，逐级落实责任，加大工

作力度，切实增强做好强降水防范应对工作的责任感和紧迫

感。灾害发生后，确保有序协同应对，快速高效处置，最大

程度减少灾害损失，全力维护人民群众生命财产安全和生产

生活秩序。

二、进一步加强监测预警和信息发布。气象、国土、防

汛等部门要进一步做好监测预报预警工作。密切监视雨水情、

灾险情动态，努力提高预警精度，延长预见期。短时强降水、

单点暴雨和重大险情发生时，要及时派出专业力量深入一线

加强监测预报，加密预测预报频次。要充分利用各种有效手

段，及时准确发布预警信息，确保重要天气预报、雨水情、

汛情、险情传递及时全面。

三、全力做好地质灾害防范工作。进一步强化忧患意识

和责任意识，全力做好山洪、泥石流等地质灾害防范应对工

作，针对威胁群众的地质灾害隐患区（点）、山区丘陵区中

小学校、旅游景区景点、矿山、公路铁路沿线以及重大工程

建设区等，要深入开展动态巡查和再排查工作，对经排查发

现的地质灾害隐患，要明确责任主体，督促整改。

四、突出抓好重点目标的安全度汛工作。各级防汛部门

要根据雨水情、汛情动态，及时科学调度水库、闸坝和分洪

河道等，有效拦洪削峰错峰，确保水库、重要堤防、重点城

- 3 -

镇、重要部位安全度汛。要认真执行汛期水库调度运用计划，

严格执行经批复的调度运用方案和防汛调度实时指令，严禁

擅自超汛限水位运行，病险水库汛期要降低水位，确有需要

甚至可以空库运行，坚决避免垮坝失事。

五、切实完善城市内涝应对措施。各地、有关部门要吸

取省内外城市内涝暴露出的问题和教训，拉网式排查城市防

洪排涝薄弱环节，以问题为导向，进一步完善、细化城市防

洪排涝应急措施，强化责任落实，及早筛查易发生内涝的城

市积水点，提前采取有效措施，加强排水管网、泵站设施管

护和排涝巡护，及时疏通疏浚排水沟渠，确保重点城市发生

防治标准以内的降雨时，不出现内涝灾害；发生超过城市防

治标准的降雨时，城市运转基本正常，不出现重大财产损失

和人员伤亡。

六、大力强化应急值守工作。各级政府、防汛部门和有

防洪度汛任务的单位要大力强化汛期应急值守，安排责任心

强、作风过硬、业务熟悉的干部值班，严格执行 24小时值

班和领导带班制度，做到任务到岗、责任到人、领导到位。

遇有紧急重要情况，要立即报告，对不按照规定坚守值班岗

位，或因主观原因造成信息报告延误的，将按照有关规定进

行通报。各地、各部门也要组织力量对本地、本系统内的值

班工作情况进行检查，对检查中发现的问题，要立即整改。

七、严格落实防汛抗洪救灾工作责任制。当前是推进机

构改革的关键时期，在各级机构改革职能职责调整到位之前，

各级防指机构和成员单位的分工不能变、工作不能停，一旦

- 4 -

出现灾情，主要负责同志要靠前指挥，深入一线指挥防汛抗

洪救灾工作，现场解决防汛抗洪救灾中的突出问题，确保将

队伍组织、物资准备、防洪调度、抢险救灾等各个环节的责

任和措施层层落实到位。对因领导不力、工作疏忽或处置失

当等造成严重影响和后果的，要依法依规严肃追究责任。

楚雄州突发公共事件应急委员会办公室

2018年 5月 27日

楚雄州突发公共事件应急委员会办公室 2017年5月27日印发